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INTERWENCJA DO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH 

Dotyczy: Zgłoszenie systemowej dyskryminacji płci mężczyzn przez Prezydenta Miasta 
Lublin w związku z odmową powołania Rady Mężczyzn 

Szanowny Panie Rzeczniku, 

jako radny Rady Miasta Lublin, działając w interesie publicznym i w trosce  
o równość płci oraz prawa wszystkich mieszkańców, zwracam się z prośbą o interwencję  
w sprawie systemowej dyskryminacji mężczyzn stosowanej przez Prezydenta Miasta Lublin, 
Krzysztofa Żuka. Problem dotyczy odmowy powołania Rady Mężczyzn, organu doradczego 
analogicznego do planowanego powołania przez Urząd Miasta Lublin Rady Kobiet,  
co stanowi naruszenie zasady równego traktowania ze względu na płeć, gwarantowanej m.in. 
w Konstytucji RP (art. 32 i 33) oraz ustawie z dnia 3 grudnia 2010 r. o wdrożeniu niektórych 
przepisów Unii Europejskiej w zakresie równego traktowania (Dz.U. z 2023 r., poz. 1465). 

W dniu 7 kwietnia 2025 r. złożyłem interpelację do Prezydenta Miasta Lublina,  
w której wnioskowałem o rozważenie powołania Rady Mężczyzn jako organu doradczego, 
wzorowanego na Młodzieżowej Radzie Miasta, Radzie Seniorów oraz planowanej Radzie 
Kobiet (interpelacja radnej Anny Glijer z 5 marca 2025 r., poparta odpowiedzią Zastępcy 
Prezydenta Anny Augustyniak z 17 marca 2025 r. - w załączeniu).  

Wskazałem na specyficzne problemy mężczyzn, takie jak czterokrotnie wyższy 
wskaźnik samobójstw (80% zgonów, wg Narodowego Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego 2023), alienacja rodzicielska w sprawach rozwodowych (raport Centrum Praw 
Ojca 2022), niższy poziom wykształcenia (24,5% mężczyzn z wyższym wykształceniem vs 
29,8% kobiet, GUS 2022), presja społeczna bycia żywicielem rodziny, 90% udziału 
mężczyzn w śmiertelnych wypadkach przy pracy (GUS 2022) oraz rzadkie korzystanie  
z profilaktyki zdrowotnej z powodu kulturowych stereotypów. Proponowana Rada miała 
wspierać mężczyzn w tych problematycznych kwestiach, podobnie jak Rada Kobiet  
ma wspierać kobiety i ich problemy. 
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W odpowiedzi z 17 kwietnia 2025 r. Zastępca Prezydenta Anna Augustyniak, 
reprezentująca Prezydenta Żuka, poinformowała, że nie planuje się powołania Rady 
Mężczyzn. Jako argumenty podano brak innych sygnałów społecznych poza moją 
interpelacją oraz priorytetowe wsparcie dla grup wymagających pomocy, odwołując się  
do badań Urzędu Rzecznika Praw Obywatelskich, wskazujących na dyskryminację kobiet 
(29% vs 3% mężczyzn). Miasto wskazało też na ogólne programy profilaktyczne dla obu 
płci, co miało uzasadniać brak potrzeby odrębnego organu dla mężczyzn. 

Taka decyzja stanowi systemową dyskryminację płci męskiej, ignorującą realne 
problemy mężczyzn i faworyzującą kobiety poprzez stworzenie dedykowanego organu 
tylko dla jednej płci. Brak równowagi w podejściu Prezydenta Żuka do partycypacji 
społecznej narusza zasadę równości, a argument o braku innych sygnałów społecznych 
pomija inicjatywę radnego, reprezentującego interesy mieszkańców. W rezultacie mężczyźni  
są pozbawieni możliwości wyrażenia swoich potrzeb na dedykowanym forum, co pogłębia 
marginalizację ich problemów. 

W związku z powyższym, zwracam się z prośbą o zbadanie tej sprawy i podjęcie 
interwencji wobec Prezydenta Miasta Lublin w celu zapewnienia równego traktowania płci 
oraz rozważenia powołania Rady Mężczyzn jako organu doradczego, analogicznego do Rady 
Kobiet. Proszę również o ocenę, czy odmowa ta jest zgodna z obowiązującymi przepisami 
dotyczącymi równości i jawności działań samorządu. 

 

Z wyrazami szacunku, 
 (-) 

Tomasz Gontarz 
Radny Rady Miasta Lublin 

 

Załączniki: 

1. Kopia interpelacji radnego Tomasza Gontarza z 7 kwietnia 2025 r. 
2. Kopia odpowiedzi Zastępcy Prezydenta Anny Augustyniak z 17 kwietnia 2025 r. 
3. Kopia interpelacji radnej Anny Glijer w sprawie powołania Rady Kobiet z 5 marca 

2025 r. 
4. Kopia odpowiedzi Zastępcy Prezydenta Anny Augustyniak z 17 marca 2025 r. 
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